日
日许

市日
日
汁
盯

文件

局

局

局

局

政

源

设

刂

建

戈

资

乡

规

民

土

城

乡

和

市

国

房

城

市

住

市

许民文 匚⒛ 18〕 147号

钔 啦 许昌鹂 腱 H孙 剧
月   、    勺庄亘J℃口

各县 (市、区)民政局、国土资源局、住建局、规划局 :

为进一步规范新建住宅小区配建社区养老服务设施建设、移

交与管理工作,确保配建社区养老服务设施能够为包括老年人在
内的社区群众提供优质方便的服务,根据 《国务院关于加快发展
养老服务业的若干意见》(国发 匚⒛13〕 35号 )、 《住建部、国土

资源部、民政部、全国老龄办关于加强养老服务设施规划建设工

作的通知》(建标 匚⒛14〕 23号 )、 《国土资源部办公厅关于印发
〈养老服务设施用地指导意见)的通知》(国土资厅发 匚⒛1茌〕11

号 )和 《民政部、国土资源部、财政部、住建部关于推进城镇养

-1-

老服务设施建设工作的通知》
(民发匚2014〕 116号 )的相关规定 ,

现将有关要求通知如下:

一、适用范围

本通知适用于许昌市行政区域内新建住宅小区和老
旧小区新

建、|购置、置换等养老服务设施,在土地储各整理阶段的规划
条

件或土地公开交易条件中明确由建设单位建设的
配套养老设施的

建设、移交与管理工作。

社区养老服务设施是指综合养老服务中
心、托老站、社区老

年人日间照料中心等。

二、配建养老设施的建设前期工作

(一 )规划部门在居住用地土地收储供应时,应依据控制性

详细规划提出出让地块的规划条件 ,明确养老设施
配建相关内容 ,

并结合修建性详细规划编制审批、建设
工程规划许可办理严格落

实。

(二 )国土部门将规划部门、民政部门确定的配建养老设施

相关要求在土地供应时一并公告;在土地供应后将供应结果一
并

告知同级民政部门 (一季度一告知 )。

(三 )建设单位在开展项目方案设计时,应按照 《城市公共

设施规划规范》(GB5⒁42)、 《城镇老年人设施规划规范
》 lGB

50鲳7)和 《城市居住区规划设计规范》
(GB5018⑴ 等标准规范的

要求,将配建的养老设施设置在通风、采光条件较好
、区域相对

独立、便于老年人生活的位置。

(四 )新建住宅小区所在的县 (市、区)民政部门,应 当结

合当地老年人口现状、养老服务需求以及运营方的运营
服务模式,

采取委托有相关资质的专业机构或直接参与等形
式,对建设单位

-2-

的住宅小区配建养老设施规划设计方案进行指导,确保形成符合

地区实际、能够发挥服务效能的设计方案。

(五 )新建居住 (小 )区和旧城区改造时,按每百户不少于
30平方米的标准配套建设社区养老服务设施 (每处建筑面积不得

少于 300平方米 );已建成居住 (小 )区和老城区没有社区养老服

务设施或现有设施达不到规划和建设指标要求的,县 (市、区)

政府通过新建、购置、置换、租赁等方式,按照每百户不少于⒛

平方米的标准 (每处建筑面积不得少于⒛0平方米 ),建设社区养

老服务设施。各地应按照
“
统筹规划、均衡布局、分级设置

”
的

原则,结合本地区实际,确定需要分散布局和集中配置的新建住

宅小区规模,避免出现设施分布小而散,难 以满足使用管理需要

的情况。各地可在不低于上述标准的基础上,确定本地区的配建

标准。

(六 )与 其他综合管理服务设施结合设置时,应安排在建筑

的低层,有条件的主要出入口可单独设置,安排在建筑的二层(含

二层 )以上应设置无障碍电梯,但不得安排在建筑的地下层、半

地下层和夹层。其中,社区养老服务设施的主要出入口应单独设

置。

(七 )社区养老服务设施出入口前的道路设计应便于人车分

流的组织管理,并应满足消防、疏散及救护等要求,同 时应设有

可停车周转的场地,保证救护车辆就近停靠。社区养老服务设施

出入口处应当设置非机动车停车场地,便于老年人及居民使用。

三、配建养老设施的工程竣工验收

(一 )新建住宅小区配套养老设施应按照通过审查的施工图

设计文件实施,履行基本建设程序,五方责任主体严格按照现行

-3—

有关技术规范管理项目,完工后及时履行工程竣工验收各案程序。

(二 )对分期开发的新建住宅小区项目,配建的社区养老服

务设施应安排在首期,且不得拆分。对于确实无法安排在首期的

项目,配建的社区养老服务设施必须在住宅总规模完成 50%之前

同步建设完成。

四、配建养老设施的移交及运营管理

(一 )移交

1.新建住宅小区项目建设单位取得项目所在地县 (市、区)

民政部门验收合格意见后,应及时向其提交养老设施移交清单、

无偿移交产权,于 60日 内完成移交工作,并与项目所在地县(市、

区)民政部门签署 《配建养老设施工程资料移交清单》和 《移交

证明书》。

2.新建住宅小区项目建设单位取得民政部门验收合格意见

后,未按要求到民政部门办理配建养老设施移交手续,签署 《配

建养老设施工程资料移交清单》和 《移交证明书》的,国土部门

暂缓办理住宅小区房屋产权证。

3.县 (市、区)民政部门在与项目建设单位办理完移交手续

后,应 当尽快到国土部门,依法办理房屋权属登记手续。
(二 )运营管理

新建住宅小区配建社区居家养老服务设施应注重充分调动社

会力量参与运营管理的积极性,鼓励采取
“公建民营

”
模式运营,

提高服务质量和效益。

1.新建住宅小区所在县 (市、区)民政部门具体负责组织实

施
“公建民营

”。

2.实施
“公建民营

”
的社区养老服务设施,可采取公开招标

-4—

方式,选择具有一定资质的企业、社会组织作为运营方,也可在

所有权方主管部门的监督指导下,采取品牌机构连锁运营的方式,

选择具有广泛影响力和品牌效应的养老企业、社会组织作为运营

方,保证服务质量和效益。

五、加强配建养老设施的监督管理

1.各地要加强配建社区养老服务设施建设的组织领导,建立

健全工作机制,民政、国土、规划、住建等相关部门要认真履行

职责,明确任务和分工,加强配合和协调,切实把配建社区养老

服务设施建设的各项工作落到实处。各县 (市、区)民政部门要

定期对住宅小区配建社区养老服务设施建设运营管理工作实施专

项督导;要建立年度定期报各制度,将移交设施和运营情况报送

市民政局。

2.房地产测绘机构在建筑面积预测、实测时,要对社区养老

服务设施用房单独列项,并在测绘成果报告中注明其位置和面积。

不得将社区养老服务用房计入公摊用的公共建筑面积。

3.各县 (市、区)可依照本办法制定实施细则。

老设施工程资料

明书Ⅳ

书

妃 。。口0.、￡

-5-

E

附件 1

配建养老设施工程资料移交清单

工程名称 开工时间

工程地点 竣工时间

建设单位 联系人 电话

设计单位 联系人 电话

监理单位 联系人 电话

施工单位 联系人 电话·

总建筑面

积 (m2)

总占地面积 (W)

文件资料明细 (提交复印件的应加盖企业行政公章 )

文件名称 原件/复印件 数量 需要说明的情况

1,发展和改革委员会立项批复

2.建设用地征地结案表

3.国有土地划拨决定书伽 让合同

4.建设用地批准书

5.国有土地使用证(含地籍测绘成果 )

6,建设用地钉桩坐标成果通知单或用

地钉桩通知单

7.审定设计方案通知书及附件

8,规划验线、验槽文件 (测绘报告、

验收文件 )

9.建设规划立项名称与土地证使用名

-6—

称不相符变更名称

10.规划验收合格通知书

11.建设工程规划许可证、附件及附图

12.建设用地规划许可证、附件及附图

13.建设工程施工许可证

14.建筑工程竣工测量成果报告书(包

含房屋建筑面积等 )

15.许昌市房屋建筑和市政基础设施

工程竣工验收备案表

16.工程消防竣工验收意见书

17.土建 (建筑、结构 )竣工图 (纸质

版和电子版 )

18.电、气 (含设各 )竣工图 (纸质版

和电子版 )

19.水、暖 (含设各 )竣工图 (纸质版

和电子版 )

20.工程变更洽商记录

21.竣工后红线范围内地下管线图(纸

质版和电子版 )

22.环境影响报告书批复

23.室 内环境评估检测报告

24.开采自各井相关批复手续

25.地址勘察报告

⒛。验槽记录及地基处理文件

-7—

27.固定资产转出转入明细表

⒛。保修合同

⒛.装修材料检测报告

3O。 锅炉、电梯等特种设备的出厂合格

证、年检资料及安检各案手续

31.许 昌市门楼牌编号证明信

⒛。燃气合同和购气卡

其他资料 (不足可加页 )

交件单位 : (公章 ) 接收单位 (公章 )

经 办 人: 经 办 人:

交接时间:

各  注

冖

冖.

-8-

附件 2

移 交 证 明 书

配套

养老

设施

建设

工程

基本

情况

项目名称

项目四至

设计单位

结构类型 层   数

建筑面积 (￠ ) 开工日期

占地面积 (盯 ) 竣工日期

人防地下室 移交日期

工程总造价 (万元 )

移交

意见

建设单位 年 月 日

接收单位 年  月  日

备  注

单位

公章

建设单位 (公章 ) 接收单位 (公章 )

负责人签字: 负责人签字:

交接

人员

签字

及联

系电

话

建设单位 : 接收单位 :

签字: 签字:

电话 : 电话 :

-9-

许昌市民政局办公室 2018∠F9'阒  5 日印彡之